ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3707/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
manutenção ou troca do portão de acesso ao Centro de Educação Infantil  Alzira Winter
situado Rua Doutel de Andrade, 410 - Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a manutenção corretiva ou,  se necessário,  a substituição completa do portão de acesso ao
Centro de Educação Infantil Alzira Winter, localizado na Rua Doutel de Andrade, nº 410 – Bairro Rio do Meio.
O  portão  apresenta  sinais  evidentes  de  desgaste  estrutural,  comprometimento  na  segurança  e  dificuldade  de
funcionamento,  o  que  tem causado  preocupação  quanto  à  proteção  e  ao  controle  de  entrada  e  saída  de  alunos,
funcionários e visitantes.
A intervenção é necessária para garantir:
Segurança dos alunos e da equipe escolar;
Melhor controle de acesso à unidade;
Funcionamento adequado do portão, evitando acidentes e falhas operacionais;
Preservação do patrimônio público.

Diante disso, solicitamos que uma equipe técnica seja enviada para avaliar as condições atuais do portão e indicar a
melhor solução entre manutenção ou troca definitiva.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​